Inter varias dispositiones illius legis, cognitae nomine Decreti diei 23. Mensis *prairial* anni XII. Reipublicae gallicae (12. Junii 1804) circa Coemeteria, articulus decimus quintus sic se habebat:

»In Communitatibus seu Municipiis ubi plures habentur cultus, singulis assignari debet locus proprius sepulturarum; et, posito quod unum tantum constitutum est coemeterium, tot in partibus dividatur per muros, septa vel effossiones, quot sunt diversi cultus, quorum unicuique accessus proprius et spatium terrae pro numero incolarum profitentium illos cultus tribui debent.

Hujusmodi dispositio sat consentanea erat cum lege ecclesiastica, qua cadavera infidelium in coemeteriis Christianorum sepelire expresse prohibetur; nam coemeteria sunt loca sancta, seu »auctoritate Episcopi benedicta in quibus cadavera Catholicorum pie deudentium sepeliuntur<sup>1)</sup>,« ac proinde, juxta mentem legislatoris, non tantum Aatholicorum cadavera, sed et illa Catholicorum quibus tanquam indignis ex disciplina Ecclesiae sepultura ecclesiastica interdicitur, in loco speciali, a *terra sancta* sejuncto, ponebantur.

Articulus vero proxime sequens ejusdem legis civilis principii juris Canonici omnino adversabatur; nam, ex eo quod Coemeterium auctoritate Episcopi benedictum fuerat aut pars quaedam illius hujusmodi benedictione *locus sanctus* facta fuerat, sub auctoritate ecclesiae remanere sane debuisset; articulus tamen decimus sextus hoc jus ab ecclesia indebite tollebat. Etenim sequentia expresse sancivit:

»Loca sepulturis assignata, sive municipiorum, sive privatorum res sint, auctoritati, politice et custodiae administrationum municipalium subjiciuntur.«

Hinc, posthabita mente articuli praecedentis disciplinae Eccle-

1) Cf. *Reiffenstuel*, lib. 3, tit. 28, Nr. 3.

siasticae congruenti, omnia coemeteria hodierna, etiam antiqua illa quae post magnam perturbationem gallicam restituta fuerunt, non amplius pertinent ad fabricas ecclesiarum, sed ad municipia civilia; quinimo, ex jurisprudentia Consilii Status, fabricae ipsae propria coemeteria acquirere aut possidere prorsus prohibentur<sup>1)</sup>.

Nemo non videt quam libertati Catholicorum repugnat fabricas ecclesiarum hoc jure acquirendi et possidendi fraudari. Cur igitur fabrica, quae personam ecclesiae parochianae gerit, sumptibus fidelium istius ecclesiae coemeterium constituere non posset et tanquam bonum proprium servare, saltem sub custodia municipii civilis? Denegatio hujus juris eo magis mira et iniqua esse videtur, quam privatis in terra propria sepeliri minime abnuitur, accedenti dumtaxat Majoris municipii approbatione.